aposentado no cargo de Guarda Municipal Metropolitano, Nível II, Referência “J”, por 
ter implementado todos os requisitos para aposentadoria integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
1.404,68 (hum mil, quatrocentos e quatro reais e sessenta e oito centavos); Adicional de 
Incentivo à Profissionalização 12%: R$ 168,56 (cento e sessenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos); Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (06): R$ 
842,81 (oitocentos e quarenta e dois reais e oitenta e um centavos) e Regime Especial 
de Trabalho Policial - RETP: R$ 1.404,68 (hum mil, quatrocentos e quatro reais e 
sessenta e oito centavos), nos termos dos Processos n.ºs 5.932.454-3/2014 e 6.838.131-
2/2016. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 09  dias do  mês 
de  maio  de  2017.

[...]

97268-01, aposentada no cargo de Analista em Organização e Finanças, 
Classe II, Padrão “P” por ter implementado todos os requisitos para aposentadoria 
integral. 

Parágrafo único. Os proventos da aposentadoria a que se refere este 
artigo serão integrais e compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
5.191,23 (cinco mil, cento e noventa e um  reais e vinte e três centavos); Adicional de 
Titulação e Aperfeiçoamento 25%: R$ 1.297,80 (hum mil, duzentos e noventa e sete 
reais e oitenta centavos); Adicional de Produtividade: R$ 3.114,74 (três mil, cento e 
quatorze reais e setenta e quatro centavos); Estabilidade Econômica: R$ 4.215,15 
(quatro mil, duzentos e quinze reais e quinze centavos); Adicional por Tempo de 
Serviço - Quinquênios (07): R$ 3.633,86 (três mil, seiscentos e trinta e três reais e 
oitenta e seis centavos) e Adicional de Desempenho Profissional: R$ 1.038,24 (hum 
mil, trinta e oito reais e vinte e quatro centavos), nos termos do Processo n.º. 5.215.107-
4/2013. . 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 09  dias do  mês 
de  maio  de  2017. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

[...]

que consta do Processo nº 7.000.764-9/2017, 

D E C R E T A: 

Art. 1º São abertos à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
ESPORTE – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO 33 (trinta e três) Créditos Adicionais de Natureza Suplementar, no montante 
de R$ 17.261.009,85 (dezessete milhões, duzentos e sessenta e um mil e nove reais e 
oitenta e cinco centavos), destinados a constituir reforços às seguintes dotações da vigente 
Lei de Meios: 

1700 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 
1750 – FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO 
1750 – 12 122 0144 2.016 – 3390.30.00 – 220    53 .........................

[...]

2º Os créditos ora autorizados serão cobertos com o Superávit 
Financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2016, da Secretaria Municipal 
de Educação e Esporte – Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 
no valor de R$ 17.261.009,85 (dezessete milhões, duzentos e sessenta e um mil e nove 
reais e oitenta e cinco centavos). 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 04  dias do  mês 
de  maio  de  2017. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

OSEIAS PACHECO DE SOUZA 
 Secretário Municipal de Finanças